
QUARTA-FEIRA, 23 DE NOVEMBRO DE 201114  CADERNO 6

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO Nº9/2011-036SEMED
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 308896
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 9/2011-036SEMED

O Município de PARAUAPEBAS, através da(o) FUNDO MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO por intermédio do(a) Pregoeiro(a), torna público 
que às  10:00 horas do dia 05 de Dezembro de 2011, fará 
realizar licitação na modalidade PREGÃO, tipo menor preço, para 
Aquisição de Materiais escolares, expediente, copa, limpeza e 
higiene, destinados às atividades diárias das unidades escolares 
do ensino básico, no Município de Parauapebas, Estado do Pará, 
de acordo com o que determina a legislação vigente, a realizar-
se na sala da Comissão de Licitação da PREFEITURA MUNICIPAL 
DE PARAUAPEBAS.
O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei Federal 
nº 10.520/2002, Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, e 
suas alterações posteriores que lhe foram introduzidas.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos 
interessados na Secretaria Municipal de Fazenda, na sala da 
Comissão de Licitação, localizado no (a) MORRO DOS VENTOS, 
S/N, BEIRA RIO II-PARAUAPEBAS/PA, a partir da publicação 
deste Aviso, no horário de expediente.

PARAUAPEBAS - PA, 17 de Novembro de 2011
MIDIANE ALVES RUFINO LIMA 

Pregoeiro(a) em exercício

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 308967

AVISO DE RESULTADO DA FASE DE HABILITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº CP.2011.003.PMA.SESAN

ÓRGÃO: Secretaria Municipal de Saneamento e Infraestrutura- 
SESAN/Prefeitura Municipal de Ananindeua-PMA.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE CONSERVAÇÃO 
URBANA, QUE DEVERÃO SER EXECUTADOS NA ÁREA 
URBANA DO MUNICÍPIO DE ANANINDEUA, EM ÁREAS 
ESPECÍFICAS DEFINIDAS EM 2 (DOIS) LOTES DISTINTOS.
A CPL, no uso de suas atribuições, comunica o resultado 
da fase habilitatória da Concorrência Pública, em epígrafe, 
para os efeitos do art. 109, I, da Lei 8.666/93, conforme 
abaixo:
Lote 01: 
PAULITEC CONSTRUÇÕES LTDA - INABILITADA
TERRAPLENA LTDA - INABILITADA
DELTA CONSTRUÇÕES S/A – INABILITADA
Lote 02:
PAULITEC CONSTRUÇÕES LTDA - INABILITADA
TERRAPLENA LTDA - INABILITADA
DELTA CONSTRUÇÕES S/A - INABILITADA
CLEAN GESTÃO AMBIENTAL LTDA - INABILITADA 
Diante da inabilitação de todas as empresas participantes, a CPL 
declara a presente licitação FRACASSADA.
Inteiro teor da Ata de julgamento encontra-se disponível  na 
Assessoria de Licitação, sito à Rodovia BR-316, Km 08, Rua Júlia 
Cordeiro, nº 112, Centro, Ananindeua/PA. 

Ananindeua/PA, 23 de novembro de 2011.
Izauro Célio Maia da Costa Neto

Presidente CPL/PMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA-PMA.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 308980

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº PP.2011.002.PMA.SEMAD

Órgão: Secretaria Municipal de Administração – SEMAD/
Prefeitura Municipal de Ananindeua-PMA.
Objeto: Aquisição de material de expediente e material 
de processamento de dados para a Secretaria Municipal de 
Administração – SEMAD.
Data, Hora e Local da Abertura: 06/12/2011, às 10:00 
horas, no escritório da Assessoria de Licitação, localizado na 
Secretaria Municipal de Administração – SEMAD/PMA, à Rodovia 
BR 316, Km 08, Rua Júlia Cordeiro nº 112, Centro, município de 
Ananindeua/Pará.
Edital e informações: das 08:00 as 14:00h, no mesmo 
endereço supra, onde o Edital poderá ser obtido isento de 
qualquer taxa, mediante gravação em CD virgem, fornecido pelo 
interessado que se identificar. Fone/Fax (091) 3073-2523.

Ananindeua/PA, 23 de novembro de 2011.
Priscilla Mendes de Mendes

Pregoeira/PMA.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 308992

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

RESULTADO DA FINAL DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 033/2011-CPL/PMB/SESAN

A Prefeitura Municipal de Belém – PMB, por intermédio da 
Comissão Permanente de Licitação - CPL, torna público o 

resultado final referente a Tomada de Preços nº 033/2011- 
CPL/PMB/SESAN, cujo objeto versa sobre a “Contratação 
de Empresa Especializada para Execução de Serviços 
de Manutenção do Sistema de Microdrenagem Urbana 
de Belém” – SESAN. A empresa CONSTRUTORA ESTRADA 
LTDA, foi inabilitada por não atender ao Item 14.2.4, alínea 
“b” do Edital, em virtude de ser a única empresa participante 
do certame, a licitação foi considerada fracassada. 

Belém/PA, 23 de novembro de 2011.
Suely Costa Lima De Melo

 Presidente da CPL – PMB

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 309127

SECRETARIA MUNICIPAL DE
 INFRA-ESTRUTURA - SEMINF

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2011-SEMINF

Objeto: Aquisição de Passagens Aéreas: data 06 de dezembro 
de 2011, as 14:00 hrs  na de Reuniões SEMPLAN,  O Edital e 
informações  poderão ser obtido na SEMPLAN, no horário de 
08:00 às 13:00 hs, no  site www. santarem.pa.gov.br ou  pelo 
telefone (093) 2101-5551.

Santarém -PA 23 de novembro de 2011
Pedro Gilson Valério de Oliveira-Pregoeiro Oficial

PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 309106

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 080/2011
PORTARIA Nº PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇÃO, CNPJ: 
04.144.168/0001-21. CONTRATADA: INDÚSTRIA NACIONAL 
DE ASFALTOS S/A, CNPJ: 234.361.661-20, Fundamento 
Legal: Art. 65, § 1º da Lei 8.666/93. Processo Licitatório nº. 
038/2011 na modalidade Pregão Presencial nº 029/2011. 
OBJETO: Contratação de empresa para o fornecimento de 
produto betuminoso para efetuar tapar buracos em trechos 
variados nas ruas e avenidas, na Cidade de Redenção. Aditar 
25% (vinte e cinco por cento) do valor do contrato. Gabinete do 
Prefeito Municipal. Wagner Fontes.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 309160

Republicação de Edital Concorrência nº 008/2011/
CPL/PMM. PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 12.985/2011 A 
Comissão Permanente de Licitação, instituída pela PORTARIA 
Nº 2.357/2.011-GP, de 15 de setembro de 2011, leva ao 
conhecimento dos interessados, que em razão da procedência da 
impugnação da empresa, que altera as condições de formulação 
de proposta, nos termos do art.21, §4º da Lei 8.666/93, 
informamos que o prazo estabelecido para recebimento e 
abertura dos envelopes contendo documentação para habilitação 
e proposta de preços, dar-se-á no dia 27 de dezembro de 2011, 
às 14h00min. O edital se encontra à disposição dos interessados 
no Prédio do Centro Administrativo, 2º Piso, Folha 32, Quadra 
07, Lote 19, Nova Marabá, Marabá, Pará. Fone/FAX: (94) 3322-
1298, das 08h00min às 14h00min ou pelo e-mail: licitacao@
maraba.pa.gov.br.. Marabá, 22 de novembro de 2011. 

Fábio Sabino de O. Rodrigues
 Presidente da CPL/PM.

Aviso de Edital Concorrência nº 010/2011. Processo nº 
13.941/2011 Tipo Menor Preço. Data do certame: 28/12/2011 
às 14h. Objeto: Contratação de pessoa jurídica para execução dos 
serviços de engenharia para execução do sistema de iluminação 
com postes galvanizados à fogo telecônicos de 12m e 16m com 
luminária tipo pétala com lâmpada vappor de sódio e metálico 
400W na Rodovia BR 230 – Zona Urbana, município de Marabá. 
Integra do Edital e informações: Sala da CPL/PMM Prédio do 
Centro Administrativo, 2º Piso, Folha 32, Quadra 07, Lote 19, 
Nova Marabá, Marabá, Pará. Fone/FAX: (94) 3322-1298, das 08h 
às 14h, ou pelo e-mail: licitacao@maraba.pa.gov.br.
Aviso de Licitação Tomada de Preços nº 019/2011/CPL/
PMM. Processo Nº 18.889/2011 Tipo Menor Preço. Data do 
certame: 08/12/2011 às 14h. Objeto: Contratação de pessoa 
jurídica para prestação de serviço de engenharia para construção 
de 03 (três) quadras cobertas com palco na Zona Rural do município 
de Marabá. Integra do Edital e informações: Sala da CPL/PMM 
Prédio do Centro Administrativo, 2º Piso, Folha 32, Quadra 07, 
Lote 19, Nova Marabá, Marabá, Pará. Fone/FAX: (94) 3322-1298, 
das 08h às 14h, ou pelo e-mail: licitacao@maraba.pa.gov.br. 

Fábio Sabino de O. Rodrigues 
 Presidente/CPL. 

Pregão Presencial nº 202/2011/CPL/PMM, tipo menor preço 
(global), Data do certame: 06/12/2011 às 10h00min horário de 
Brasília. Objeto: Aquisição de Material Permanente para uso da 
Casa de Passagem, conforme especificações do edital. Entrega 
do Edital e informações: Sala da CPL/PMM Prédio do Centro 
Administrativo, 1º Piso, Folha 32, Quadra 07, Lote 19, Nova 
Marabá, Marabá, Pará. Fone/FAX: (94) 3322-1298, das 08h00min 
ás 14h00min, ou pelo e-mail: licitacao@maraba.pa.gov.br. 

Patrícia Machado Almeida 
 Pregoeira.

Aviso de Errata A Prefeitura Municipal de Marabá avisa 
que, referente ao PREGÃO PRESENCIAL Nº 201/2011-CPL/PMM 
- publicado no D.O.E. e Jornal Amazônia no dia 21/11/2011 – 
Onde se lê: Data do certame: 30/11/2011 (...) - Leia-se: Data 
do certame: 02/12/2011 (...). Marabá (PA), 21/11/2011.
Aviso de Suspensão de Licitação PL Nº 9.626/2011-PMM. 
Pregão Presencial Nº 125/2011-CPL/PMM. Objeto: Registro 
de preços para eventual perfuração de poços tubulares nas 
Unidades Educacionais do Município. Motivo: Face a alteração 
nas especificações do objeto do certame e das condições 
para habilitação, o que altera substancialmente a formulação 
da proposta comercial, fica o presente certame suspenso, 
até o saneamento de todas as inconsistências. Marabá(PA), 
21/11/2011. 

Fledinaldo Oliveira Lima
 Pregoeiro Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 309164

Aviso de Licitação. Pregão Presencial SRP n° 001/2011. 
Objeto: Seleção e contratação de pessoa jurídica, do ramo 
pertinente, para Registro de Preços para a aquisição futura de 
bens e materiais, para atender os Projetos Sociais do Município, 
data de abertura 05/12/2011 às 15:00hs. O Edital poderá ser 
retirado, por representante legal das empresas interessadas, 
devidamente  identificados,   mediante o recolhimento da 
taxa  de R$ 50,00 (cinqüenta reais), somente no endereço da 
Prefeitura Municipal, situada à Av. Manoel Félix de Farias, s/nº - 
Centro – CEP: 68.383-000 Vitória do Xingu-PA, o Edital:

Heleno Figueiredo dos Santos 
 Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARCARENA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 309154

CONVITE
AUDIÊNCIA PÚBLICA

SERVIÇO DE ÁGUA E ESGOTO
A Prefeitura Municipal de Barcarena, nos termos do artigo 51 
da Lei 11.445, de 05 de janeiro de 2007, convida os Senhores 
Vereadores, associações de bairros, representantes de classe 
e respeitáveis munícipes, para a AUDIÊNCIA PÚBLICA a ser 
realizada em 02.12.2011, às 9h00min, no Salão Paroquial da 
igreja matriz de Barcarena, com o objetivo de apresentar 
as diretrizes e propostas do Plano Municipal do Serviço de 
Abastecimento de Água e Esgotamento Sanitário de Barcarena.
Barcarena, 21 de novembro de 2011.

João Carlos Dias 
 Prefeito Municipal Barcarena

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 309157

Extrato de Contrato. Exercício: 2011. Interessada: 
Prefeitura Municipal De Capanema. Objeto: Contratação de 
empresa especializada na prestação dos serviços de manutenção 
preventiva e corretiva mecânica, elétrica, funilaria, inclusive 
lanternagem e pintura, alinhamento e balanceamento de rodas, 
lubrificação, com sede em Capanema, com fornecimento de 
peças, componentes e acessórios de reposição com padrões 
de qualidade e necessária garantia por seus produtos, para os 
veículos oficiais que compõem e aqueles que venham compor 
a frota oficial da Prefeitura. Valor Total: R$ 1.111.663,00 (Hum 
milhão cento e onze mil seiscentos e sessenta e três reais). Data 
Assinatura: 21/11/2011. Vigência: 12 (doze) meses, podendo ser 
prorrogado de acordo com Art. 57 da Lei nº. 8.666/93.Pregão: 
037/2011. Processo: 9/2011 – 1011001. Orçamento: Unidade 
Orçamentária 2091 – Secretaria de Obras e Infra-Estrutura 
2062;2065;2044 – Secretaria Municipal de Saúde  2075;2069 – 
Secretaria de Educação - Classificação Econômica: 33.90.39.19 
– Manutenção e Conservação de Veículos 33.90.30.00 – Material 
de Consumo. Contratada: Distribuidora de Pneus Caeté Ltda. 
Endereço: Av. Presidente Médice, s/n – Centro – Capanema/
PA, CNPJ: 83.207.902/0001-20. Fundamento legal: Lei nº 
10.520/2002 e suas alterações. 

Eslon Aguiar Martins 
 Prefeito Municipal de Capanema

Extrato de Contrato. Exercício: 2011. Interessada: 
Prefeitura Municipal de Capanema. Objeto: Contratação de 
empresa especializada na prestação dos serviços de manutenção 
preventiva e corretiva mecânica, elétrica, funilaria, inclusive 
lanternagem e pintura, alinhamento e balanceamento de rodas, 
lubrificação, com sede em Capanema, com fornecimento de 
peças, componentes e acessórios de reposição com padrões 
de qualidade e necessária garantia por seus produtos, para 
os veículos oficiais que compõem e aqueles que venham 
compor a frota oficial da Prefeitura. Valor Total: R$ 543.250,00 
(Quinhentos e quarenta e três mil duzentos e cinqüenta reais).
Data Assinatura: 21/11/2011. Vigência: 12 (doze) meses, 
podendo ser prorrogado de acordo com Art. 57 da Lei nº. 
8.666/93. Pregão: 037/2011 Processo: 9/2011 – 1011001. 
Orçamento: Unidade Orçamentária 2091 – Secretaria de Obras 
e Infra-Estrutura 2062;2065;2044 – Secretaria Municipal de 
Saúde 2075;2069 – Secretaria de Educação. Classificação 


